
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 196 DEL 03/10/2018 
PROT. N. 29088 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  INIZIATIVA  DAL  TITOLO  "RETE 
CULTURA - UNIVERSITA’  DEL TEMPO LIBERO" - PERIODO OTTOBRE 
2018 / MAGGIO 2019

L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di Ottobre alle ore 17:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

     Atteso che è intendimento di questa Amministrazione creare e sostenere tutte le iniziative rivolte a 
favorire la promozione della cultura come momento di crescita sociale;

     Dato atto che questo Comune contribuisce alla promozione culturale mediante l’organizzazione, tra 
l’altro,  di  corsi  di  natura  accademica,  che  spaziano  dal  campo  umanistico  a  quello  scientifico,  di 
conferenze e attività varie, anche di natura laboratoriale, in modo da associare al valore dei contenuti, un 
interesse specifico per l’attualità e offrire occasioni di riflessioni e analisi  e momenti  di confronto e 
dibattito;

     Ricordato che i temi scelti vengono esposti in modo semplice e diretto così da poter facilmente essere 
fruiti anche da persone non dotate di particolari conoscenze di base;

     Ritenuto di favorire la realizzazione dell’iniziativa dal titolo "RETE CULTURA -UNIVERSITA’ 
DEL TEMPO LIBERO", aperta ai più diversi settori della conoscenza e delle arti, rivolta a tutte le fasce 
d’età e di ogni categoria di persone, con il fine di promuovere la cultura, lo spirito di riflessione e di 
ricerca

     Considerato che gli scopi principali di questa iniziativa sono quelli di assicurare la diffusione della 
cultura,  di  valorizzare  le  tradizioni  locali,  di  favorire  l’integrazione  tra  le  persone,  di  combattere 
l’emarginazione e la solitudine, offrendo una più attiva e appagante partecipazione alla vita sociale da 
parte degli utenti e alla qualificazione della vita di relazione dei cittadini;

     Dato atto che il progetto "RETE CULTURA - UNIVERSITA’ DEL TEMPO LIBERO" ha lo scopo 
di  coordinare  il  ricco  tessuto  associativo  presente  sul  nostro  territorio  e  che  si  propone,  tra  i  vari 
obiettivi, quello della divulgazione della cultura;

     Ritenuto utile proporre alla cittadinanza un programma di iniziative che rispondono ai principi e ai 
metodi  della  programmazione degli  interventi,  tenendo conto delle  forme di interazione tra  l’offerta 
culturale del nostro Comune e la trasversalità disciplinare dell’iniziativa proposta;

     Visto il programma degli eventi previsti da ottobre 2018 a maggio 2019, che si allega alla presente 
come parte integrante e sostanziale;

     Riconosciuto il valore culturale e sociale dell’iniziativa sopra indicata, e ritenuto di dover concedere 
il patrocinio a tutti gli eventi contenuti nel programma;

     Ritenuto di doversi avvalere della collaborazione della Pro Loco per la realizzazione del programma 
dell’iniziativa "RETE CULTURA - UNIVERSITA’ DEL TEMPO LIBERO" e dato atto che la stessa si  
è  dichiarata  disponibile,  avendo  sempre  prestato  una  fattiva  e  preziosa  collaborazione,  non  solo  in 
occasione della Fiera delle Grazie ma anche in occasione delle manifestazioni culturali organizzate dal 
Comune;

     Dato atto inoltre che per favorire una più attiva partecipazione dei cittadini, gli eventi e i vari corsi 
programmati verranno realizzati anche in locali di proprietà comunale, laddove ritenuto necessario;

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data  03/10/2018 dal Responsabile  del Settore sulla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del 
presente atto;

     Visto  l’art.  134,  comma  4  del  T.U  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.lgs  n.  267  del  
18/08/2000;

     Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

 



DELIBERA
 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
il programma degli eventi connessi all’iniziativa "RETE CULTURA - UNIVERSITA’ DEL TEMPO 
LIBERO"- periodo ottobre 2018 maggio 2019, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. Di concedere il patrocinio a tutti gli eventi contenuti nel programma;

3. Di avvalersi della collaborazione della Pro Loco di Curtatone, per la realizzazione dell’iniziativa in 
parola,  dando atto che verranno trasferiti  i  fondi necessari  per adempiere alle  indicazioni  fornite  da 
questo Ente;

4.  Di dare atto che i corsi e le varie attività previste dal programma potranno essere realizzate anche in 
idonei locali di proprietà comunale;

5.  Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti conseguenti la 
presente deliberazione;

6.  Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, Decreto Legislativo 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/10/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/10/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/10/2018 al 23/10/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

